
 
DVR 0768081 

- 1 - 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Gmunden, 
Oberösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999 und BGBl. I Nr. 
2/2008, wird verordnet: 

§ 1.   Folgende unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Gmunden, die gemäß § 2 oder § 
6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die 
Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 

4813 Altmünster     
Marktgemeindeamt Marktstraße 21 22 .28/1 42102 Altmünster 

Volksschule Marktstraße 28 22 .131 42102 Altmünster 
Kreuzweg 3. Station Brennbichlstraße 135 9/1 42102 Altmünster 
Badeanlage Seebad Hauptstraße 1 452 145 42102 Altmünster 

Kath. Pfarrkirche hl. Benedikt 
und ehem. Friedhof 

Münsterstraße 1 500 .1; 160 42102 Altmünster 

Pfarrhof Münsterstraße 1 502 .2 42102 Altmünster 
Steintisch Münsterstraße 1, vor 502 .2 42102 Altmünster 

Kath. Pfarrkirche hl. Josef Reindlmühl 191 .152 42118 Grasberg 
Kath. Pfarrkirche Maria Schnee Neukirchen 1 54 .1/1 42144 Neukirchen 

Kalvarienbergkapelle Neukirchen 244 .243 42144 Neukirchen 

Heimathaus Viechtau Kapellenweg 5 483 .43 42144 Neukirchen 
Nadasdy-Klause Großalm 675 1216/1, 

614, 624 
42144 Neukirchen 

Forsthaus, Klausmeisterhaus, 
Klausstube 

Großalm 31 675 .127/1 42144 Neukirchen 

Heimatmuseum, Eggerhaus Am Wiesenhof 69 387 570/3 42149 Ort-Altmünster 

4822 Bad Goisern     
1. Kreuzwegstation Stambachgraben 5 .29 42004 Goisern 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin Goisern 5 .1/1 42004 Goisern 
Pfarrhof Untere Marktstraße 10 5 .317 42004 Goisern 

Musikschule Kirchengasse 13 15 .114 42004 Goisern 
evang. Pfarrhof Pfarrhausgasse 2 171 .63/4 42004 Goisern 

Friedhof christlich, 
Friedhofskapelle 

 173; 
171 

425; 427/3 42004 Goisern 

Evang. Pfarrkirche Goisern 100 173 .62 42004 Goisern 

Wohnhaus, ehem. Mesner- 
und Schusterhaus 

Ramsaustraße 8 212 .43/2 42004 Goisern 

Heimat- und Landlermuseum Kurparkstraße 10 237 494/3 42004 Goisern 
Kaiser Franz Joseph 

Jubiläums-Schule 
Obere Marktstraße 7 380 .288 42004 Goisern 

ehem. Schule, 
heute Revierleitung Öbf 

Pflegergasse 3 722 .71 42004 Goisern 

Holzknechtmuseum 
Dürrenstube 

 946 515/6 42004 Goisern 

Chorinskyklause  804 .317/41; 
.317/42 

42018 Ramsau 

Wohnhaus, 
ehem. kath. Privatschule 

Sankt Agatha 40 10 .258 42022 Untersee 

Kalvarienbergkirche hl. Agatha Sankt Agatha 70 .191 42022 Untersee 

2. und 4. Kreuzwegstation Stambach 286 380/3; 
.179/1 

42022 Untersee 



GZ: 52.290/23/2009 

 
 

- 2 - 

4820 Bad Ischl     
Marie Louisen-Quelle Steinbruch 117 .93/1 42001 Ahorn 

Kalvarienbergkirche Kalvarienbergweg 126 .27 42001 Ahorn 

Vier Stationskapellen Kalvarienbergweg 126, 48 .20/4, .25, 
.26, 27/2 

42001 Ahorn 

Kapelle mit Heiligem Grab Kalvarienbergweg 126 .28 42001 Ahorn 

Bildstock  126 57/2 42001 Ahorn 
Ehem. Trinkhalle Auböckplatz 5 12 449/1 42002 Bad Ischl 

Mesnerhaus Kirchengasse 3 17 8 42002 Bad Ischl 
Neuer Pfarrhof Auböckplatz 3 17 1/1 42002 Bad Ischl 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus Kirchengasse 17 2 42002 Bad Ischl 
Marienstandbild Kaiser-Franz-Josef-Straße 17 2 42002 Bad Ischl 

Rathaus 
(Außenerscheinung und 

im Inneren das Treppenhaus) 

Pfarrgasse 11 27 48 42002 Bad Ischl 

Bürgerhaus, 
Merfeldsches Stiftungshaus 

Wirerstraße 14 40 37 42002 Bad Ischl 

Ehem. Villa Seilern Tänzlgasse 11 77 119/3 42002 Bad Ischl 
Haus der Bürgerkapelle Schulgasse 15 206 29/4 42002 Bad Ischl 

Franz-Lehár-Museum Leharkai 8, 10 292 
(Lehar-
kai 8), 

414 
(Lehar-
kai 10) 

516 
(Lehar- 
kai 8), 

 514 
(Lehar- 
kai 10) 

42002 Bad Ischl 

Hahnbaum Esplanade 307 603/1 42002 Bad Ischl 

Musikpavillon  307 603/1 42002 Bad Ischl 
Gedenkstein  307 603/1 42002 Bad Ischl 

Fortuna  307 603/1 42002 Bad Ischl 

Franz Carl Gedenksäule  307 603/1 42002 Bad Ischl 
Elisabethbrücke Grazer Straße 307; 

589; 
588 

(Fluß-
gst.) 

603/1; 
604; 620; 
600; 602; 

656/1 
(Flußgst.) 

42002 Bad Ischl 

Fußgängerbrücke, Leharsteg  308; 
589; 
588 

(Fluß-
gst.) 

603/3; 
651/1; 
656/1 

(Flußgst.) 

42002 Bad Ischl 

Gartenhaus mit 
Kleindenkmalen im Kurpark 

 332, 
476, 
333 

78/1; 61; 
78/2; 78/3 

42002 Bad Ischl 

Brunnen  332 78/1 42002 Bad Ischl 

Kurhaus Kurhausstraße 8 332 78/3 42002 Bad Ischl 
Evang. Pfarrkirche A.B. 

und Pfarramt 
Bahnhofstraße 5 336 381/2 42002 Bad Ischl 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 343 373 42002 Bad Ischl 

Rechensteg  419; 
469; 
577 

(Fluß-
gst.) 

661/10; 
664/3; 
664/1 

(Flußgst.) 

42002 Bad Ischl 

Wohnhaus, Bauhof Voglhuberstraße 1 435 418 42002 Bad Ischl 

Rudolfdenkmal  435 443/1 42002 Bad Ischl 

Kriegerdenkmal  435 443/1 42002 Bad Ischl 



GZ: 52.290/23/2009 

 
 

- 3 - 

Kurmittelhaus Bahnhofstraße 1 435 443/1 42002 Bad Ischl 

Pavillon, Kurdirektion Bahnhofstraße 6 480 400/9 42002 Bad Ischl 

Brunnen Bahnhofstraße 480 400/8 42002 Bad Ischl 
Figur hl. Johannes Nepomuk  588 656/1 42002 Bad Ischl 

Franz-Carl-Brunnen Schröpferplatz 589 619 42002 Bad Ischl 
Nepomukbrunnen Kreuzplatz 589 622/6 42002 Bad Ischl 

Fußgängerbrücke, Taubensteg  589; 
588 

(Fluß-
gst.) 

624; 599; 
656/1 

(Flußgst.) 

42002 Bad Ischl 

Haidenhof, 
ehem. Gottwaldgütl 

Haiden 42 24 .12/1; 
.12/2 

42006 Haiden 

Kath. Pfarrkirche, 
Wallfahrtskirche, "Maria an der 

Straße" und Pfarrhof 

Wolfganger Straße 346 .321 42006 Haiden 

Wegkapelle 
Maria an der Klamm 

 367 .103/1 42008 Jainzen 

Kreuzstein  392 357/2 42008 Jainzen 
Pestsäule  393 342/1 42008 Jainzen 

Rechensteg  393; 
367 

(Fluß-
gst.) 

342/1; 
356/2 

(Flußgst.) 

42008 Jainzen 

Zentralvolksschule Concordiastraße 6 407 .360 42009 Kaltenbach 
Burgruine Wildenstein  508 .79 42009 Kaltenbach 

Figurenbildstock, 
Kaiser - Jagdstandbild 

Lauffnerwaldweg 508 247/6 42009 Kaltenbach 

Rudolfsbrunnen Kaltenbachstraße 508 243/19 42009 Kaltenbach 
Kalvarienbergkapelle, 

4 Stationskapellen 
 4; 80 .88/1, 

.88/2; 
.103/4, 
.103/3; 

42012 Lauffen 

Wohnhaus, Gemeindehaus, 
ehem. Atzmannsdorferische 

Fertigers Behausung 

Lauffen 15 18 .62/2 42012 Lauffen 

Ehem. Mesnerhaus 
und Schulhaus 

Lauffen 16 19 .51 42012 Lauffen 

Dreifaltigkeitskapelle  80 .37/1 42012 Lauffen 

Kath. Pfarrkirche, 
Wallfahrtskirche, Mariae 
Himmelfahrt mit Kirchhof 

Lauffen 80 .58; 150/7 42012 Lauffen 

Kalvarienbergkirche  80 .103/2 42012 Lauffen 

Kriegerdenkmal  81 32 42012 Lauffen 
FranziskanerInnenkloster, 

Marienheim 
Lauffen 68 86 .112 42012 Lauffen 

Ehem. Schulhaus, 
heute Musikkapellenhaus 

Lauffen 78 88 .108 42012 Lauffen 

Schießstätte  107 .1/1; .1/3; 
.1/4; 128 

42012 Lauffen 

Fußgängerbrücke, Windensteg  107; 
109 

(Fluß-
gst.) 

138/14; 
138/17; 

152/2 
(Flußgst.) 

42012 Lauffen 

Bildstock, Gottsnahmstein  110 144/1 42012 Lauffen 
Gedenksäule  110 78/1 42012 Lauffen 



GZ: 52.290/23/2009 

 
 

- 4 - 

Kreuz auf der Brücke 
über die Ischl 

Wolfganger Straße 243 339/2 42013 Lindau 

Seeauer-Schlößl Grazer Straße 60 1 .2 42019 Reiterndorf 

Friedhof christlich Grazer Straße 102 322, 
324/7, 

324/18, 
.113 

42019 Reiterndorf 

Grabkapelle Brenner 
von Felsach 

Grazer Straße 102 .113 42019 Reiterndorf 

Sebastianskapelle Grazer Straße 175 .114 42019 Reiterndorf 

Siriuskogelwarte, ehem. 
Kaiser-Franz-Josef-Warte 

 341 .265 42019 Reiterndorf 

Bildstock Sulzbach 475 582/2 42019 Reiterndorf 
Pestsäule Grazer Straße 81, bei 475 581/1 42019 Reiterndorf 

Kurhaus Via Sana, 
ehem. Kinderhospiz 

Sulzbach 64 1927 565/14 42019 Reiterndorf 

Allgemeines Krankenhaus, 
ehem. Kaiserin Elisabeth Spital 

Dr.-Mayer-Straße 8, 10 361 310/1 42019 Reiterndorf 

4802 Ebensee     
Kath. Filialkirche, 

Bruder Klaus Kirche 
 290 618/58 42003 Ebensee 

Kindergarten, Wittmann-Villa Steinkogelstraße 3 290 .613 42003 Ebensee 
Hauptschule Solvaystraße 9 572 .976 42003 Ebensee 

KZ-Friedhof / Gedenkstätte, 
'Lepetit-Denkmal' 

 879 616/689, 
.1311, 
.1310 

42003 Ebensee 

Evang. Pfarrkirche A.B., 
"Gnadenkirche" 

Pestalozziplatz 1 923 .1242 42003 Ebensee 

Wohnhaus, 
Lager 403 

Offenseestraße 30, 99, 101 1804; 
1812 

.1155, 

.1156; 
.1154 

42003 Ebensee 

Stollenanlage Zement B, 
ehem. Bahntrasse und 

Löwengang mit Löwenstiege 

 1812 616/64, 
616/65, 
616/66, 
616/67, 
616/69, 
616/70, 
616/71 

42003 Ebensee 

KZ-Lager Ebensee, 
Lagertorbogen 

 2066 616/681 42003 Ebensee 

Ehem. Salinenverwaltungs-
gebäude, 

Wohnhaus der Gemeinde 
Ebensee 

Langbathstraße 39 45 .363 42014 Oberlangbath 

Pfarrhof Marktgasse 15 106 .254 42014 Oberlangbath 

Bergfriedhof Langbathstraße 171 140, .608 42014 Oberlangbath 

Kalvarienbergkapelle  171 .196 42014 Oberlangbath 
Kreuzweg, 

6 Stationskapellen 
 171 .340, .342, 

.343, .344, 
.345, .346 

42014 Oberlangbath 

Kath. Pfarrkirche hl. Josef Ebensee 171 .67/1 42014 Oberlangbath 

Bürgerhaus, 
Ehem. Benefiziatenhaus 

Postgasse 2 187 .45 42014 Oberlangbath 

Fachschule für wirtschaftliche 
Berufe, ehem. 

St. Josephs Haus 

Langbathstraße 44 215 .395 42014 Oberlangbath 

Ehem. Knaben-Volksschule Kirchengasse 10 257 .379 42014 Oberlangbath 



GZ: 52.290/23/2009 

 
 

- 5 - 

/ Schule 1 

Kapelle  475 208/61 42014 Oberlangbath 

4810 Gmunden     
Spitalkirche hl. Jakob An der Traunbrücke 1 1 .4/1 42116 Gmunden 

Ehem. Kammerhof, Mauthaus Kammerhofgasse 8 2 .2/1 42116 Gmunden 

Stadttheater Theatergasse 7 9 .132/3 42116 Gmunden 

Miethaus Badgasse 5 121 .121 42116 Gmunden 

Wohnhaus, 
Kirchenbeitragsstelle 

Kirchenplatz 4 125 .46 42116 Gmunden 

Friedhof mit Kapelle Karl Plentzner- 
Straße 15 

130; 
566; 
865 

153; .565; 
154/13; 

241/2 

42116 Gmunden 

Friedhof israelitisch  130 154/15 42116 Gmunden 
Schule Joh. Ev. Habert-Straße 7-9 229 .404/1 42116 Gmunden 

Wegkapelle Kapellenweg 372 161/2 42116 Gmunden 
Kreuzweg  372; 

778; 
480 

182/1; 
273; 184 

42116 Gmunden 

Pestkapelle Herakhstraße 39 380 240 42116 Gmunden 

Villa Klusemann / 
Landesmusikschule 

Mühlwangstraße 13 457 .162 42116 Gmunden 

Hochreservoire der 
Erzherzogin- 

Maria-Valerie-Wasserleitung 

Kalvarienbergweg 480 .724 42116 Gmunden 

Sternwarte  480 .418 42116 Gmunden 
Rathaus / Gemeindeamt Rathausplatz 1 480 .131 42116 Gmunden 

Wohnhaus Johann Tagwerker-Straße 
6 

510 .402 42116 Gmunden 

Wohnhaus, 
ehem. Veranstaltungshalle 

Anton v. Satori- 
Straße 27, 27a 

742 .388 42116 Gmunden 

Bildstock, Bauernkriegsäule  778 293/30 42116 Gmunden 
Schubertdenkmal Franz Josef-Platz 778 297/5 42116 Gmunden 

Brunnen Marktplatz 778 293/24 42116 Gmunden 

Salzträgerbrunnen Rinnholzplatz 778 293/14 42116 Gmunden 
Figurenbildstock 

hl. Johannes Nepomuk 
 778 1/1 42116 Gmunden 

Kalvarienbergkapelle Kalvarienbergweg 1004 .326 42116 Gmunden 
Kath. Pfarrkirche Jungfrau 

Maria und Erscheinung des 
Herrn mit ehem. Friedhof 

Kirchenplatz 6 1004; 
778 

.47; 
293/19 

42116 Gmunden 

Pfarrhof Kirchenplatz 5 1005 .44/1; 18 42116 Gmunden 
Wegkapelle Mitterweg 63 .27/1 42150 Ort-Gmunden 

Schule, ehem. 
Mädchenpensionat der 

Kreuzschwestern 

Pensionatstraße 9 63 .164 42150 Ort-Gmunden 

Kindergarten Pensionatstraße 9 63 .297 42150 Ort-Gmunden 
Wirtschaftsgebäude Pensionatstraße 9 63 .27/1 42150 Ort-Gmunden 

Lourdesgrotte Pensionatstraße 9 63 .27/1 42150 Ort-Gmunden 

Badeanlage Dr. Franz Thomas-Straße 
13 

234 .336 42150 Ort-Gmunden 

Ehem. Villa Miller-Aichholz / 
Brahmsschule 

Lindenstraße 11 493 .50 42150 Ort-Gmunden 

Kath. Pfarrkirche 
Auferstandener Jesus 

Miller v. Aichholz-Straße 25 877 182/15 42150 Ort-Gmunden 



GZ: 52.290/23/2009 

 
 

- 6 - 

Seeschloß Ort samt 
Zugangsbrücke 

Ort 885; 
883 

.1, 30/1, 
30/2, 

711/7; 
711/21 

42150 Ort-Gmunden 

Landespflegeanstalt Schloß 
Cumberland 

Cumberlandstraße 36 140 .120 42156 Schlagen 

Wegkapelle Cumberlandstraße 909 223/9 42156 Schlagen 
Wohnhaus, 

ehem. Baderhaus 
Klosterplatz 8 46 .59 42160 Traundorf 

Gedenkstein Schiffslände 106 
(GB 

42162) 

240 42160 Traundorf 

Wohnhaus Annastraße 2 156 .206 42160 Traundorf 
evangelisches Pfarrhaus Georgstraße 9 180 .283, 80/4 42160 Traundorf 

Evangelische 
Auferstehungskirche 

Georgstraße 9 180 .258 42160 Traundorf 

Figurenbildstock, Marienstatue  192 192/56 42160 Traundorf 
Wegkapelle Weyerstraße 10, neben 221 225/9 42160 Traundorf 

Brunnen im Viktoria Luise Park  252 109/6 42160 Traundorf 

Trinkhalle "Zum Heiligen 
Brunnen" 

Brunnenweg 498 .236 42160 Traundorf 

Pestsäule Klosterplatz 582 53 42160 Traundorf 

Nischenbildstock Klosterplatz 582 54 42160 Traundorf 
Kapuzinerkloster samt Kirche Klosterplatz 2 582 .69 ; .68/1; 

.68/3 
42160 Traundorf 

KarmeliterInnenkloster Klosterplatz 9 611 .58 42160 Traundorf 
Brunnen Klosterplatz 640 223/7 42160 Traundorf 

4824 Gosau     
Kath. Pfarrkirche hl. Sebastian 

und ehem. Friedhof 
Gosau 1 .157 42005 Gosau 

Evang. Pfarrhof Gosau 179 456 .126 42005 Gosau 
Evang. Pfarrkirche A.B. Gosau 179 549 .127 42005 Gosau 

Kalvarienbergkapelle und 
2 Kreuzwegstationen 

 1162; 1 .134/2; 
386/1 

42005 Gosau 

4645 Grünau im Almtal     
Hofkapelle Almsee 6 1602 .538 42119 Grünau 

Jakobsbrunnenkapelle Kramesbergstraße, an 1604 .233 42119 Grünau 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Jakobus der Ältere 

und Friedhof 

Kirchenplatz 1604 .351; 1449 42119 Grünau 

Pfarrhof Kirchenplatz 3 1605 .348 42119 Grünau 

Pest- / Dreifaltigkeitssäule Kirchenplatz 3, gegenüber 1605 1453/1 42119 Grünau 
Klause  1692 5560 42119 Grünau 

4816 Gschwandt     
Pfarrhof Hillingstraße 14 45 .175 42120 Gschwandt 

Kath. Pfarrkirche hl. Katharina 
und ehem. Friedhofsfläche 

Hauptstraße 5 142 .9/1 42120 Gschwandt 

Gemeindeamt Hauptstraße 2 198 .6 42120 Gschwandt 

4830 Hallstatt     
Heimatmuseum, Stocker-Haus Dr.F.-Morton-Weg 27 37 .162/2 42007 Hallstatt 

Wohnhaus, Gasthaus, 
Bergmeistermühl, 

Gasthaus zur Mühle 

Kirchenweg 36 48 .116 42007 Hallstatt 

Pfarrhof, Messner-Haus Kirchenweg 40 52 .97 42007 Hallstatt 

Bankgebäude, 
Sollinger Armenhaus 

Marktplatz 58 73 .148 42007 Hallstatt 



GZ: 52.290/23/2009 

 
 

- 7 - 

Gasthaus, 
Gastheimisches Haus 

Marktplatz 59 73 .148 42007 Hallstatt 

Wohn- und Geschäftshaus, 
Das gemeine Markt Rathaus 

Marktplatz 60 73 .148 42007 Hallstatt 

Evang. Pfarrkirche A.B. Seestraße 124 .127 42007 Hallstatt 

Wohnhaus, Totengräberhaus Friedhof 164 208 .94 42007 Hallstatt 
Friedhof mit Ölbergkapelle, 

sog. Angstkapelle 
Friedhof 208 93/1 42007 Hallstatt 

Kath. Pfarrkirche 
Mariae Himmelfahrt 

Kirchenweg 208 .96 42007 Hallstatt 

Karner, Michaelskapelle Kirchenweg 208 .95 42007 Hallstatt 
Pastorat-Haus Oberer Marktplatz 167 215 .143 42007 Hallstatt 

Kalvarienbergkirche 
und Mesnerhaus 

Kalvarienberg 3 218 .286 42007 Hallstatt 

Wohnhaus, Benefizium 
mit Gartenhaus 

Isidor-Engl-Platz 23 / 
Lahn 23 

218 .312/1, 
.312/2, 
268/1, 
268/2 

42007 Hallstatt 

Kreuzwegkapelle I Lahnstraße 33, neben 218 .311/2 42007 Hallstatt 
Kreuzwegkapelle II Lahnstraße 60, gegenüber 218 290/4 42007 Hallstatt 

Stadl Demelgasse 150, bei 218 .321 42007 Hallstatt 

Kreuzwegkapelle IV Kalvarienberg 218 .547 42007 Hallstatt 

Kreuzwegkapelle III  218 .303 42007 Hallstatt 
Wirtschaftsgebäude, 

ehem. Fischereibetrieb 
Lahn 232 .367/1, 

217/1 
42007 Hallstatt 

Jugendherberge Salzbergstraße 50 242 .548 42007 Hallstatt 
Bildstock Dr.F.-Morton-Weg 284 156/3 42007 Hallstatt 

Dachsteinkapelle  315 .610 42007 Hallstatt 

ehem. Pfarrhof, 
Prähistorisches Museum 

Seestraße 56 416 .142 42007 Hallstatt 

Löckerbrunnen Baderplatz 416 130/2 42007 Hallstatt 
Gemeindeamt, 

Eggenreiter-Haus 
Seestraße 158 416 .139 42007 Hallstatt 

Verwaltungs- / Bürogebäude, 
Hof- und Amtsschneider 

Baderplatz 108 416 .134 42007 Hallstatt 

Heiligengeistkapelle Gosaumühlstraße 539 54/3 42007 Hallstatt 
Bildstock  539 400/2 42007 Hallstatt 

Gedenktafel / -stein  539 400/2 42007 Hallstatt 
Kruzifix / Kreuz  539 400/2 42007 Hallstatt 

Simony-Denkmal Echerntal 539 373/1 42007 Hallstatt 

Almanlage, Durchgangalm Durchgangalm 31 539 .427/2, 
.428 

42007 Hallstatt 

Feuerwehrzeughaus Kohlstattweg 539 .665 42007 Hallstatt 
Brücke über 

dem Waldbach 
Echerntal 539 (466/2 

Flußgst.); 
400/2 

42007 Hallstatt 

Almanlage Dachstein 93 539 .612 42007 Hallstatt 

Almanlage Wiesalm 539 .611 42007 Hallstatt 
Jagdhaus Klaus Klausmoos Stube 37 539 373/99 42007 Hallstatt 

Almhütte Klausalm 89 539 .379 42007 Hallstatt 

Almhütte Klausalm 88 539 .377 42007 Hallstatt 
Gedenkstein Lahn 556 469/27 42007 Hallstatt 

Brunnen Marktplatz 566 455/37 42007 Hallstatt 

Pest- / Dreifaltigkeitssäule Marktplatz 566 455/37 42007 Hallstatt 
Kindergarten Salzbergstraße 22 588 .331/1 42007 Hallstatt 



GZ: 52.290/23/2009 

 
 

- 8 - 

4656 Kirchham     
Kath. Pfarrkirche 

hl. Laurentius und ehem. 
Friedhofsfläche 

Kirchham 271 .23; 78 42126 Kirchham 

4663 Laakirchen     
Pestsäule Pfarrhofgasse 1 889 200/1 42131 Laakirchen 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Valentin mit Friedhofsfläche, 

ehem. Friedhofsportal 

Pfarrhofgasse 1 889 .1, 200/1 42131 Laakirchen 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Margarethe 

Leopold Sonntag-Straße 1 1 .38 42133 Lindach 

Kath. Pfarrkirche hl. Josef 
 und Seelsorgezentrum 

Brunntalstraße 12 520 1011/57 42158 Stötten 

4831 Obertraun     
Evangelisches Schul- und 

Bethaus 
Obertraun 10 13 .141 42016 Obertraun 

Wohnhaus, 
Ehem. Benefiziatenwohnhaus 

Obertraun 12 19 .134 42016 Obertraun 

Kath. Filialkirche 
Hl. Dreifaltigkeit 

 20 .132/1 42016 Obertraun 

Seilbahnstation, 
Gjaidalmbahnstation 

Winkl 24 463 .257 42016 Obertraun 

4694 Ohlsdorf     
Kath. Filialkirche hl. Nikolaus Aurachkirchen 23 .157 42121 Hafendorf 

Ölbergkapelle Hauptstraße 32, gegenüber 52 37/1 42147 Ohlsdorf 
Friedhof christlich Hauptstraße 569 1844 42147 Ohlsdorf 

Pfarrhof, Benefizium Hauptstraße 24 570 .1/2 42147 Ohlsdorf 
4812 Pinsdorf     

Kath. Pfarrkirche hl. Matthias Moosweg 130 .12; 18 42151 Pinsdorf 
4661 Roitham     

Pfarrhof Pfarrhofstraße 5 124 .368 42154 Roitham 

Kriegerdenkmal  394 1301 42154 Roitham 
Kath. Pfarrkirche 

hl. Jakob der Ältere 
Raiffeisenplatz 394 .322 42154 Roitham 

Friedhof christlich  394; 
142 

1301; 
.323; .326 

42154 Roitham 

Flößer-Kapelle Traunfall 450 1035/2 42154 Roitham 
4817 Sankt Konrad     

Kath. Pfarrkirche 
hl. Konrad mit Friedhofsfläche 

Sankt Konrad 204 .42 42155 St. Konrad 

5360 Sankt Wolfgang im 
Salzkammergut 

    

Kath. Pfarrkirche 
hl. Wolfgang mit 

Umfassungsmauer und 
ehem. Friedhofsfläche 

 1 .2; 77/1 42021 St. Wolfgang 

Pilgerbrunnen  1 77/1 42021 St. Wolfgang 
Kalvarienbergkapelle mit 

Kreuzweg 
 1; 147; 

715; 
743 

.459; 
.95/3; 
.95/4; 
.95/5; 
.95/6; 
.95/7; 
.95/8 

42021 St. Wolfgang 

Rathaus / Gemeindeamt, 
Wagner oder Egelshuberhaus 

Markt 28 37 .77 42021 St. Wolfgang 

Friedhofskapelle  233 .157/2 42021 St. Wolfgang 



GZ: 52.290/23/2009 

 
 

- 9 - 

Friedhof christlich  233; 
149 

249/2; 
248/7; 
.157/1 

42021 St. Wolfgang 

Volksschule 
und Festsaal 

Markt 159 514 .496 42021 St. Wolfgang 

Evang. Pfarrkirche A.B.  535 .495 42021 St. Wolfgang 

Pfarrhof Markt 18 715 .429 42021 St. Wolfgang 

Nischenbildstock Markt 150, vor 765 695/1 42021 St. Wolfgang 
Nischenbildstock  765 694/11 42021 St. Wolfgang 

4644 Scharnstein     
Wohnhaus, 

Ehem. Pfarrspital 
Viechtwang 51 152 .62 42163 Viechtwang 

Pfarrhof Viechtwang 28 215 .43 42163 Viechtwang 
Kaplanstöckl Viechtwang 29 215 .35 42163 Viechtwang 

Museum Geyerhammer Grubbachstraße 10 258 989/3 42163 Viechtwang 
Kath. Pfarrkirche 

Bertholdkirche 
Kirchenplatz 4 398 .558 42163 Viechtwang 

Pfarrhof Kirchenplatz 4 398 .558 42163 Viechtwang 
Kath. Pfarrkirche 

hl. Johannes Evangelist 
mit Friedhofsfläche 

Viechtwang 847 1156/3 42163 Viechtwang 

Burgruine Tießenbach 850 1075 42163 Viechtwang 

Kalkofen Tießenbach 850 1080 42163 Viechtwang 
4801 Traunkirchen     

Kriegerdenkmal  58 21 42161 Traunkirchen 
Kalvarienbergkirche Kalvarienberg 167 .61 42161 Traunkirchen 

Kapelle hl. Johannes 
der Täufer 

Johannesberg 167 .86 42161 Traunkirchen 

ehem. Jesuitenkloster, Pfarrhof 
mit sog. Salettl und Friedhof 

Klosterplatz 1 167 .90/3 
(Kloster), 

15 
(Kloster-

garten und 
Mauer), 

.88 (Salettl 
mit 

Pfarrer-
wohnung), 

16 (alter 
Friedhof), 

17/2 
(neuer 

Friedhof), 
127/14 

(Weg); .87 

42161 Traunkirchen 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Krönung, ehem. Jesuitenkirche 

mit Michaelskapelle 

Klosterplatz 167 .89 42161 Traunkirchen 

3. Kreuzwegkapelle Kalvarienberg 168 38/2 42161 Traunkirchen 

4. Kreuzwegkapelle Kalvarienberg 168 39, 40/2 42161 Traunkirchen 
Jesuitenkloster, 

Heimatmuseum, 
Handarbeitsmuseum, 

Franz-Josef-Büste, Brunnen 

Klosterplatz 2 185 .90/1 42161 Traunkirchen 

ehem. Mesnerhaus Klosterplatz 3 185 .90/2 42161 Traunkirchen 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Ortsplatz 187 127/8 42161 Traunkirchen 



GZ: 52.290/23/2009 

 
 

- 10 - 

Löwendenkmal Seestraße, an der 187 98/11 42161 Traunkirchen 
Tunnelportal Seestraße, an der 187 98/11 42161 Traunkirchen 
Felsritzbilder  187 98/1 42161 Traunkirchen 

Wirtschaftsgebäude Klosterplatz 11, bei 187 19 42161 Traunkirchen 

Spitz-Villa Uferstraße 18 31 .32/1 42165 Winkl 
Bootshaus Seestraße 489 .94 42165 Winkl 

4655 Vorchdorf     
Kath. Filialkirche 
hl. Bartholomäus 

mit Friedhofsfläche 

Einsiedling 197 .1; 154/1 42113 Einsiedling 

Altes Schulgebäude Lederau 48 71 .79 42132 Lederau 

Bauernhof (Anlage) 
Kleines Höllnbergergut 

Moos 30 27 .439 42135 Moos 

Neptunbrunnen Schloßplatz 1, bei 124 .38/1 42164 Vorchdorf 
Schloss Hochhaus Schloßplatz 1 124 .38/1 42164 Vorchdorf 

Gemeindeamt (Außenbau und 
historischer Durchgang) 

 und sog. Fischerturm 

Schloßplatz 7, 7a 124 .38/2 42164 Vorchdorf 

Ehem. Kitzmantel Lederfabrik 
(ohne südlichen Anbau von 

1950)  

Laudachweg 14 157 .182 42164 Vorchdorf 

Sog. Kreuzkapelle Kapellenweg 686 16/2 42164 Vorchdorf 

Pfarrhof Schloßplatz 2 686 .14 42164 Vorchdorf 
Kath. Pfarrkirche Mariä 

Himmelfahrt und 
Friedhofsfläche 

Schloßplatz 687 .18, 20 42164 Vorchdorf 

Kriegerdenkmal Schloßplatz 687 .18 42164 Vorchdorf 

Friedhof christlich, 
Friedhofsportal und -kapelle 

Schulstraße 687 787, .82 42164 Vorchdorf 

 
§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1. November 2009 in Kraft. 

 
Neubauer 

 


